Agenda - Y Pwyllgor Cyllid

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd Bethan Davies

Dyddiad: Dydd lau, 2 Chwefror 2017 Clerc y Pwyllgor

Amser: 13.00 0300 200 6372

SeneddCyvllid@cynulliad.cymru

1 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Ymweliad a safle

tirlenwi Ffordd Lamby yng Nghaerdydd
(09.45-12.00)

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(13.00)

3 Papurau i'w nodi
(13.00) (Tudalennau 1 - 8)
Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad Cyfnod 1 y Pwyligor Cyllid ar y Bil Treth
Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig (Cymru) - 23 lonawr
2017
(Tudalennau 9 - 18)
Llythyr ar y cyd gan Lywodraeth Cymru a Chyllid a Thollau EM ar drawsnewid
trethi datganoledig Cymru - 26 lonawr 2017
(Tudalennau 19 - 20)

4 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 8
(13.00-14.45) (Tudalennau 21 - 64)

Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol
Emma Cordingley - Cyfreithiwr, Llywodraeth Cymru
Sarah Tully - Rheolwr Prosiect Polisi Trethi Datganoledig, Llywodraeth Cymru

Papur 1 - Nodyn cyfreithiol
Papur 2 - Crynodeb o’r Ymatebion i’'r Ymgynghoriad

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



Papur 3 - Nodyn atodol gan Gyfoeth Naturiol Cymru yn dilyn sesiwn dystiolaeth 4
ar 19 lonawr 2017

Papur 4 - Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil - Gwaredu gwastraff heb
awdurdod

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o weddill y cyfarfod
(14.45)

6 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Trafod y dystiolaeth
(14.45-15.45) (Tudalennau 65 - 73)

Papur 5 - Nodyn gan Daniel Greenberg

7 Bil lechyd y Cyhoedd (Cymru): Trafod yr adroddiad drafft
(15.45-16.00) (Tudalennau 74 - 90)

Papur 6 - Goblygiadau ariannol Bil lechyd y Cyhoedd (Cymru) - adroddiad drafft

8 Y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi

Datganoledig (Cymru): Briff technegol Cyfnod 2
(16.00-16.45)

Georgina Haarhoff, Pennaeth Polisi Trethi a Datblygu Deddfwriaeth, Llywodraeth
Cymru

Repa Antonio, Rheolwr Prosiect Treth Trafodiadau Tir, Llywodraeth Cymru
Andrew Hewitt, Rheolwr Polisi Treth Trafodiadau Tir, Llywodraeth Cymru

Mair Hughes, Cyfreithiwr, Llywodraeth Cymru



Eitem 3
Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid

Lleoliad: Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3875

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd
Dyddiad: Dydd lau, 19 lonawr 2017

Amser: 09.17
Yn bresennol

Categori Enwau

Simon Thomas AC (Cadeirydd)
Mike Hedges AC

Huw Irranca-Davies AC
Aelodau’r Cynulliad: | David Rees AC

Steffan Lewis AC

Nick Ramsay AC

Mark Reckless AC

Rebecca Evans AC, Gweinidog lechyd y Cyhoedd a

Gwasanaethau Cymdeithasol
Chris Tudor-Smith, Llywodraeth Cymru
Rhodri Jones, Llywodraeth Cymru

Lee Marshall, Pwyllgor Ymgynghorol Ailgylchu Awdurdodau

Tystion: Lleol

Brian Mayne, Sefydliad Siartredig Rheoli Gwastraff
Clare McCallan, Cyfoeth Naturiol Cymru
Becky Favager, Cyfoeth Naturiol Cymru

Kim Gutteridge, RSPB

,F« Cynulliad National
/ Cenedlaethol  Assembly for

Cymru Wales Tudalen y pecyn 1


http://senedd.tv/

Dr Stephen Marsh-Smith, Afonydd Cymru
Dr Patrick Bishop, Cymdeithas Cyfraith Amgylcheddol y DU

James Byrne, Ymddiriedolaethau Natur Cymru

Bethan Davies (Clerc)
Catherine Hunt (Ail Glerc)
Georgina Owen (Dirprwy Glerc)
Staff y Pwyllgor: Gemma Gifford (Dirprwy Glerc)
Christian Tipples (Ymchwilydd)
Helen Jones (Ymchwilydd)

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol)

1  Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Eluned Morgan AC.

1.2 Croesawodd y Cadeirydd Huw Irranca-Davies AC, a oedd yn dirprwyo ar ran
Eluned Morgan AC.

2 Papur(au) i'w nodi

2.1 Cafodd y papurau eu nodi.

3  Bil lechyd y Cyhoedd (Cymru): Sesiwn dystiolaeth

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth ar Fil lechyd y Cyhoedd (Cymru) gan Rebecca Evans
AC, Gweinidog lechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol; Chris Tudor-Smith,
Uwch Swyddog Cyfrifol, Llywodraeth Cymru; a Rhodri Jones, Rheolwr y Bil, Llywodraeth
Cymru.

Tudalen y pecyn 2



4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd

am weddill y cyfarfod ar gyfer yr eitemau a ganlyn:

4.1 Derbyniwyd y cynnig.

5 Bil lechyd y Cyhoedd (Cymru): Trafod y dystiolaeth

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.

6 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 3

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth ar y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) gan
Brian Mayne, Cyfarwyddwr Rhanbarthol Cymru - Effeithlonrwydd Adnoddau a Rheoli
Gwastraff, Ricardo Energy & Environment, ac aelod o'r Sefydliad Siartredig Rheoli
Gwastraff; a Lee Marshall, Prif Swyddog Gweithredol, Pwyllgor Ymgynghorol Ailgylchu
Awdurdodau Lleol.

7 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 4

7.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth ar y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) gan
Clare McCallan, Rheolwr y Prosiect Treth Gwarediadau Tirlenwi, Cyfoeth Naturiol
Cymru; a Becky Favager, Rheolwr Gwastraff ac Adnoddau - Cyfarwyddiaeth Tystiolaeth,
Polisi a Thrwyddedu Cyfoeth Naturiol Cymru.

7.2 Cytunodd Cyfoeth Naturiol Cymru i:
e gadarnhau a fydd y Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth rhwng Cyfoeth Naturiol
Cymru ac Awdurdod Cyllid Cymru yn ddogfen gyhoeddus; a

e darparu nodyn ar safleoedd tirlenwi ledled Cymru sydd a thrwydded i waredu
gwastraff peryglus.

Tudalen y pecyn 3



8 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 5

8.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth ar y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) gan
Kim Gutteridge, Pennaeth Grantiau, Codi Arian Mawr - Cynllunio a Datblygu, RSPB; Dr
Stephen Marsh-Smith, Afonydd Cymru; Dr Patrick Bishop, Uwch Ddarlithydd, Coleg y
Gyfraith a Throseddeg, Prifysgol Abertawe, a Chymdeithas Cyfraith Amgylcheddol y
DU; a James Byrne, Rheolwr Tirweddau Byw, Ymddiriedolaethau Natur Cymru.

9 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Trafod y dystiolaeth

9.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd ar y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi
(Cymru).

10 Gohebiaeth gydag Archwilydd Cyffredinol Cymru: Cyfoeth Naturiol

Cymru

10.1 Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth hon a chytunodd i ysgrifennu at Archwilydd
Cyffredinol Cymru.

11 Y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig
(Cymru): Trefn y broses drafod

11.1 Cytunodd y Pwyllgor i ddilyn y drefn a ganlyn o ran trafod y gwelliannau a
gyflwynir i'r Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig
(Cymru) yng Nghyfnod 2:

Adrannau 2-13

Atodlen 2

Adrannau 14-17

Atodlen 3

Tudalen y pecyn 4



Adran 18

Atodlen 4

Adrannau 19-30

Atodlenni 8-21

Adrannau 31-32

Atodlen 5

Adrannau 33-40

Atodlen 6

Adran 41

Atodlen 7

Adrannau 42-75

Atodlen 22

Adrannau 76-80

Adran 1

Atodlen 1

Teitl hir

12 Goblygiadau ariannol y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a’r
Tribiwnlys Addysg (Cymru)

12.1 Trafododd y Pwyllgor oblygiadau ariannol y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a’r
Tribiwnlys Addysg (Cymru). Cytunwyd y dylid gwahodd Gweinidog y Gymraeg a Dysgu
Gydol Oes i'r Pwyllgor at ddibenion craffu pellach.

Tudalen y pecyn 5



Concise Minutes - Y Pwyllgor Cyllid

Meeting Venue:

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

This meeting can be viewed
on Senedd TV at:
http://senedd.tv/en/3876

Meeting date: Dydd Mercher, 25 lonawr

2017

Meeting time: 09.31 - 12.09

Attendance

Category

Names

Assembly Members:

Simon Thomas AC (Cadeirydd)
Mike Hedges AC

Eluned Morgan AC

Steffan Lewis AC

Nick Ramsay AC

Mark Reckless AC

Witnesses:

Jacqueline Doone, Biffa Group Limited
Jennifer Doyle, Cory Environmental
Gareth Pritchard, Deloitte LLP

Mike Trotman, Deloitte LLP

Committee Staff:

Bethan Davies (Clerc)

Georgina Owen (Dirprwy Glerc)
Martin Jennings (Ymchwilydd)

Helen Jones (Ymchwilydd)

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol)

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol)

National

,F« Cynulliad
/ Cenedlaethol  Assembly for

Cymru

Walesrudalen y pecyn 6



http://senedd.tv/

1  Ystyried Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru) drafft

1.1 Ystyriodd y Pwyllgor y papur a chytunodd i wahodd Ombwdsmon Gwasanaethau
Cyhoeddus Cymru i mewn ar gyfer gwaith craffu pellach.

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

2.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.
2.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan David Rees AC.

3 Papurau i’'w nodi
3.1 Llythyr gan Ysgrifenyddion Gwladol Cymru - darpariaethau ariannol Deddf Cymru

2014 - 28 Rhagfyr 2016

3.1.1 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu eto at Ysgrifennydd Gwladol Cymru.

3.2 Llythyr gan y Cadeirydd at y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol -
Llais cryfach i Gymru: ymgysylltu a San Steffan a’r sefydliadau datganoledig - 17

lonawr 2017

3.2.1 Nodwyd y papur.

4 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 6

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Mike Trotman, Deloitte LLP a Gareth Pritchard,
Deloitte LLP.

5 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 7

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Jennifer Doyle, Cory Environmental a Jacqueline
Doone, Biffa Group Limited.

Tudalen y pecyn 7



6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o
weddill y cyfarfod

6.1 Derbyniwyd y cynnig.

7 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Trafod y dystiolaeth

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.

Tudalen y pecyn 8



Y Pwyllgor Cyllid | Finance Committee E|tem 3 1

FIN(5)-04-17 PTNI1

y4
Mark Drakeford AM/AC A\?}{fff

Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol y
Cabinet Secretary for Finance and Local Government - JA)

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Simon Thomas AM

Cadeirydd

Pwyligor Cyllid

Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Bae Caerdydd

CF99 1NA

22, lonawr 2017
Awnm @ EWCM
|

BIL TRETH TRAFODIADAU TIR A GWRTHWEITHIO OSGOI TRETHI DATGANOLEDIG
(CYMRU)

Diolch i chi unwaith eto am ystyried Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi
Datganoledig (Cymru) yn ystod cyfnod 1. Rwy'n falch bod cytundeb ar egwyddorion
cyffredinol y Bil, a hoffwn ddiolch i'r Pwyllgor Cyllid ac it Pwyligor Materion
Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol am eu hargymheliion yn hyn o beth.

Yn ystod y ddadl ar Egwyddorion Cyffredinol y Bil ar 10 lonawr, fe wnes i gadarnhau y
byddwn yn darparu ymateb manwl i adroddiad Cyfnod 1 y Pwyllgor a'i 18 o argymhellion.
Rwyf wedi nodi isod fy ymateb i'r argymhellion; mae hyn yn cynnwys manylion lie’r wyf yn
cytuno bod angen cyflwyno gwelliannau it Bil. Rwyf eisoes wedi cyflwyno 23 o
welliannau’r Llywodraeth a byddaf yn cyfiwyno rhagor o welliannau cyn it cyfnod
cyflwyno gwelliannau ddod i ben.

Rwyf eisoes wedi cyflwyno fy ymateb i dri o'r argymhellion a wnaed gan y Pwyligor
Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol yn fy llythyr iddynt ar 10 lonawr. Rwyf wedi
derbyn dau o'r argymhellion hyn, ac rwy'n croesawu'’r sylwadau cadarnhaol gan
Gadeirydd y Pwyligor yn y ddadl ar Egwyddorion Cyffredinol ar y Bil hwn.

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:

Bae Caerdydd « Cardiff Bay 0300 0604400
Caerdydd « Cardiff Gohebiaeth.Mark.Drakeford@Uyw.cymru
CF99 1NA Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence in Welsh. Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not tead to a delay in responding.

Tudalen y pecyn 9



Gobeithio y bydd y wybodaeth atodedig yn eich helpu i graffu ymhellach wrth i'r Bil fynd
drwy Gyfnod 2. Edrychaf ymlaen at weithio gydag aelodau'r Pwyllgor ar fanylion y
ddeddfwriaeth yn y dyfodol.

Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a
Deddfwriaethol.

Dk\ "3 D (\/(j
(\/K.av\#\/.

Mark Drakeford AC/AM
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Liywodraeth Leol
Cabinet Secretary for Finance and Local Government

Tudalen y pecyn 10 2



Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi
Datganoledig (Cymru) — Cyfnod 1

Argymhellion Adroddiad y Pwyligo
[...]
u) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 35



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 38



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 6

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 65



E|tem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 74



	Agenda
	3 Papurau i'w nodi
	Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 25 Ionawr 2017

	3.1 Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad Cyfnod 1 y Pwyllgor Cyllid ar y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig (Cymru) - 23 Ionawr 2017
	3.2 Llythyr ar y cyd gan Lywodraeth Cymru a Chyllid a Thollau EM ar drawsnewid trethi datganoledig Cymru – 26 Ionawr 2017
	4 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 8
	FIN(5)-04-17 P2 - Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Crynodeb o’r Ymatebion i’r Ymgynghoriad
	FIN(5)-04-17 P3 - Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Nodyn atodol gan Gyfoeth Naturiol Cymru yn dilyn sesiwn dystiolaeth 4 ar 19 Ionawr 2017  (Saesneg yn unig)
	FIN(5)-04-17 P4 - Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil - Gwaredu gwastraff heb awdurdod
	Briff Ymchwill

	6 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Trafod y dystiolaeth
	7 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): Trafod yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 2 Chwefror 2017 

Amser: 13.00 - 16.34

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3877 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Simon Thomas AC (Cadeirydd) 

Mike Hedges AC 

Eluned Morgan AC 

David Rees AC 

Nick Ramsay AC 

Mark Reckless AC 

Tystion: 

Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a 

Llywodraeth Leol 

Emma Cordingley, Llywodraeth Cymru 

Sarah Tully, Llywodraeth Cymru 

Repa Antonio, Llywodraeth Cymru 

Georgina Haarhoff, Llywodraeth Cymru 

Andrew Hewitt, Llywodraeth Cymru 

Mair Hughes, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Catherine Hunt (Ail Glerc) 

Georgina Owen (Dirprwy Glerc) 

http://senedd.tv/


Helen Jones (Ymchwilydd) 

Gareth David Thomas (Ymchwilydd) 

Gareth Pembridge (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Daniel Greenberg (Cynghorwr Technegol) 

 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

 

2.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

 

2.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Steffan Lewis AC. 

 

3 Papurau i'w nodi  

 

3.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

 

4 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 8  

 

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Mark Drakeford AC - Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Gyllid a Llywodraeth Leol; Emma Cordingley - Cyfreithiwr, Llywodraeth Cymru; a 

Sarah Tully - Rheolwr Prosiect Polisi Treth Ddatganoledig, Llywodraeth Cymru ynghylch 

Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru). 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

 

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 



6 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Trafod y dystiolaeth  

 

6.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

 

7 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): Trafod yr adroddiad drafft  

 

7.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad a chytunodd i gymeradwyo unrhyw newidiadau 

pellach drwy e-bost. 

 

8 Y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig 

(Cymru): Briff technegol Cyfnod 2  

 

8.1 Cafodd y Pwyllgor sesiwn friffio dechnegol Cyfnod 2 gyda: Georgina Haarhoff – 

Pennaeth Polisi Trethi a Datblygu Deddfwriaeth, Llywodraeth Cymru; Repa Antonio – 

Rheolwr Prosiect y Dreth Trafodiadau Tir, Llywodraeth Cymru; Andrew Hewitt – Rheolwr 

Polisi y Dreth Trafodiadau Tir, Llywodraeth Cymru; a Mair Hughes, Cyfreithiwr, 

Llywodraeth Cymru ar Fil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi 

Datganoledig (Cymru). 

 


